



KV WOLNEJ POLSCE



TYGODNIK WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

CODZIENNY BIULETYN INFORMACYJNY - NR. 15.

M.p. środa, 18 lutego 1942 r.

DEPESE

STREFA GAZALA - MEKILI OCZYSZCZONA OD WROGA.

Kair. 17/II /R/ Dzisiejszy komunikat wojenny kwatery głównej donosi:

"W ciągu dnia wczorajszego nasze kolumny zmotoryzowane i nasze patrole bojowe były czynne, nacierając na lekkie oddziały nieprzyjaciela, gdzie tylko mogły one być napotkane. Działo się to na rozległym froncie, idącym od brzegu morskiego na zachód od Gazali aż na południe od Tengeder. Rozpoznałszy oddziały nieprzyjacielskie, które w ciągu ostatnich trzech dni działały na całym przedpolu naszych pozycji pod Gazalą, wycofały się wczoraj, a wieczorem strefa na południe od linii Gazala - Mekili była, jak się zdaje, oczyszczona od wrogich oddziałów, choć znaczne siły nieprzyjacielskie znajdują się ciągle dokoła samej Mekili. Nasze bombowce uderzały z powodzeniem na szereg celów na tyłach linii nieprzyjacielskich."

SZCZĘŚLIWY WYPAD NA FLOTĘ WŁOSKA.

Kair. 17/II /R/ Komunikat kwatery głównej RAF na Środ. Wschodzie podaje:

"W nocy z 15 na 16 bm., aparaty lotnictwa morskiego wykonały szczęśliwe uderzenie na potężną formację floty włoskiej w środkowej części

Morza Śródziemnego. Dwa krążowniki i jeden kontrtorpedowiec zostały ugodzone torpedami. Inny kontrtorpedowiec również prawdopodobnie został trafiony. Krótco po natarciu jeden z krążowników był w płomieniach od strony rufy.

W dn. 16 bm., brytyjskie samoloty bojowe były znowu czynne nad strefą walki w Cyrenajce.

W tym samym dniu samoloty nieprzyjacielskie przeprowadzały dalsze naloty na Malte. Są pewne szkody.

Ze wszystkich tych oraz innych działań 4 samoloty brytyjskie nie powróciły. Załoga jednego bombowca oraz pilot jednego samolotu myśliwskiego są uratowani.

5 SAMOLOTÓW NIEMIECKICH STRACONO NAD MALTA.

Malta. 17/II /R/ W czasie serii niedzielnych nalotów wroga na Malte samoloty myśliwskie RAF oraz działają p-plot., straciły 4 samoloty niemieckie, a mianowicie 2 Messerschmitty i 2 Junkersy. Ogień dział p-plot. uszkodził innego jeszcze Junkersa, który opadał ku morzu z zapalonym motorem. Dodatkowy meldunek RAF doniósł, że jeszcze jeden Messerschmitt został zestrzelony, a inny prawdopodobnie uszkodzony, gdy samoloty te wraz z innymi niemieckimi aparatami myśliwskimi usiłowały uderzyć

na angielski samolot rozpoznawczy, który powracał do swej bazy na Mallesie.

PREMIER CHURCHILL O BITWIE NA KANA- LE LA MANCHE.

Londyn. 17/II /Radio Londyn/Prem. Churchill złożył dziś oświadczenie w Izbie Gmin na temat ucieczki pancerników niemieckich z Brest do Niemiec. Premier przypomniał, że obecność tych okrętów w jednym z portów nad Atlantykiem była przedmiotem dużej troski lotnictwa i marynarki brytyjskiej. Od 10 miesięcy Brest było bombardowane z tego właśnie powodu przez samoloty RAF. Fakt, że Niemcy zdecydowali się w końcu usunąć swoje pancerniki z Brest do Niemiec poprawia nie wątpliwie położenie sił brytyjskich na Atlantyku. Premier zaznaczył również, że niemieckie działka przybrzeżne we Francji okupowanej nie zahamowały żeglugi brytyjskiej wzdłuż Kanału La Manche. Choć przebieg walki z pancernikami, a zwłaszcza z ich eskortą wywołał w Anglii rezeczarowanie, to jednak nie należy zapominać, że pancerniki zostały uszkodzone, Atlantyk oczyszczony z ich obecności, a eskadry brytyjskie, które od dłuższego czasu były zajęte bombardowaniem Brest, zamiast niszczyć wbrew swej woli budowania francuskie, skierują swe bomby na porty i domy niemieckie. Premier zapowiedział wreszcie utworzenie komisji wojskowej, która zbada szczegóły walki z pancernikami niemieckimi na Kanale La Manche, a między innymi stopień współdziałania lotnictwa z marynarką.

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 17/II /R/ Nocny komunikat sowiecki mówił, że w dniu 16 bm. wojska rosyjskie przeprowadzały nadal działania ofensywne i zajęły szereg miejscowości. Na froncie północno-zachodnim, kawaleria sowiecka osowobodziła w ciągu kilku ostatnich dni 42 wsie. Na froncie pod Leningradem toczą się nadal zawzięte walki. W zmaganiach tych wzięła udział flota rosyjska. Krążowniki sowieckie, poprzedzane przez łamacze lodów, podpłynęły pod pozycje niemieckie na froncie od strony Finlandii i otworzyły ogień, bombardując linie obronne "osi" przez 48 godzin.

Na Krymie dalsze oddziały sowieckie wylądowały na półwyspie Kerczu.

Wiadomości, jakie nadeszły dziś z frontu do Moskwy, powiadają, że Niemcy rzucili do walki nowe rezerwy na środkowym odcinku frontu. Nie zdołali oni jednak zatrzymać ofensywy sowieckiej.

Korespondent "United Press" na froncie rosyjskim twierdzi, że przednie kolumny sowieckie przebiły się w kilku punktach przez linie niemieckie na Białej Rusi, a w kierunku granicy polskiej. Sukcesy te zagroziły ogólnym pozycjom niemieckim na środkowym odcinku frontu. Korespondent "United Press" twierdzi, że Smoleńsk jest poważnie zagrożony tymi ruchami wojsk sowieckich.

Wiadomości z frontu sowieckiego są pozbawione nadal bardziej precyzyjnych szczegółów. Jedna bowiem jak i druga strona powstrzymują się od wymienia nazw miejscowości.

WALKA Z ŁODZIAMI PODWODNYMI "OSI".

Ottawa. 17/II /R/ Dowódcy dwóch korwet kanadyjskich po przybyciu do jednego z portów we wschodniej Kanadzie oznajmili, że spotkali się z dwiema łodziami podwodnymi "osi" na Atlantyku i "prawdopodobnie zatopili obie te łodzie". Korwety przewoziły rozbitków z zatopionego przez Niemców statku.

Również z Nowego Jorku donoszą o "prawdopodobnym zniszczeniu" łodzi podwodnej "osi" w pobliżu wschodnich brzegów St. Zjednoczonych. Dzięki tego dokonał bombowiec amerykański, który zrzucił 4 bomby w pobliżu łodzi podwodnej w chwili, gdy usiłowała ona zanurzyć się po przeprowadzeniu ataku na amerykański statek cysterne.

PRODUKCJA AMERYKI - 1. STATEK DZIEN- NIE.

Waszyngton. 17/II /R/ Według amerykańskiej komisji morskiej, stocznie amerykańskie wypuszczają obecnie 1. statek dziennie. Produkcja ta będzie podwojona w ciągu 60 dni, a potrojona za 6 do 7 miesięcy.

BUDOWA WIELKIEGO PANCERNIKA AMERY- KANSKIEGO.

Nowy Jork. 17/II /R/ Za kilka tygodni w stoczni Norfolk rozpocznie się budowa wielkiego pancernika "Kentucky" o wyporności 45,000 ton.

AUSTRALIA BAZA ZAOPATRZENIA.

Sydney. 17/II /R/ Premier Curtin oświadczył, że Australia staje się wielką bazą zaopatrzenia. Do kraju tego przybywają tak wielkie ilości wszelkich materiałów wojennych, że rząd australijski postanowił powołać radę międzysojuszniczą, która czuwać będzie nad pracami wojskowymi w Australii. Wyznaczono również dyrektora generalnego do tych prac.

CIEŻKIE CZOŁGI KANADYJSKIE W ANGLII.

Londyn. 17/II /R/ Ministerstwo informacji podało do wiadomości, że pewna ilość nowych ciężkich kanadyjskich czołgów przybyła już do W. Brytanii. Czołgi te będą mogły zmierzyć się z najcięższymi czołgami niemieckimi. Ministerstwo informacji stwierdza, że wysiłek wojenny Kanady jest bardzo poważny. Armia jej liczy 387 tysięcy ludzi, marynarka składa się z ponad 300 jednostek morskich, a w lotnictwie służy 100.000 ludzi.

O FRONT W EUROPIE.

Londyn. 17/II /A.F.I./ Brytyjski minister rent Sir Walter Womersley, przemawiając w Stafford, domagał się utworzenia drugiego frontu w Europie celem osłabienia nacisku niemieckiego na Rosję w najbliższą wiosnę. Minister dodał, że Rosja musi być wspierana nie tylko zwykłymi dostawami broni.

SPRAWA REORGANIZACJI RZĄDU ANGIELSKIEGO.

Londyn. 17/II /R/ Z kół miarodajnych donoszą, że prem. Churchill nie zamierza mianować oddzielnie ministra obrony narodowej.

Ostatnio w opinii angielskiej podnosiły się głosy, domagające się ustanowienia specjalnego zastępcy premiera, względnie mianowania ministra obrony narodowej o szerokich kompetencjach. Powyższa depesza Reutera świadczy, że sugestie te są nieaktualne.

OFENSYWA JAPONSKA NA BURME.

Rangoon. 17/II /R/ Po zajęciu Singapore, Japończycy, nie tracąc czasu, rozpoczęli dalsze uderzenia na Jawę i na Burmę. Wydany w Rangoonie komunikat wojenny oświadcza, że w niedzielę wojska brytyjskie w Burmie wycofały się z poprzednich swych pozycji i obsadziły obecnie linie wzdłuż rzeki Belin. Nieprzyjacieli nie przeszkadzał tym ruchom. W ten sposób prawe skrzydło frontu sprzymierzonych w Burmie zostało cofnięte do punktu, położonego 65 klm na północ od m. Mulmein. Front znajduje się w odległości 150 klm od Rangoonu. Należy liczyć się z możliwościami desantów japońskich w Burmie.

Poza tą akcją lądową rozwijały się działania powietrzne, przy czym bombowce brytyjskie bombardowały pozycje wroga w okolicy Paan.

PO ZAJĘCIU PALEMBANG.

Batawia. 17/II /R/ Komunikat holenderski, podając szczegóły zajęcia

miasta Palembang na Sumatrze, stwierdza, że po uderzeniu spadkobiercy, Japończycy przystąpili do lądowania swych wojsk przy pomocy wielkiej ilości okrętów i transportowców. Lotnictwo brytyjskie, amerykańskie i holenderskie zbombardowało eskadrę japońską w cieśninie Banka, trafiając celnie w 5 transportowców i dwa krążowniki. Mimo zdecydowanego oporu Japończycy zajęli Palembang.

Komunikat powiada dalej, że w południowej części wyspy Celebes walki trwają bez przerwy. Powień od dział japoński dostał się tam w zasadzkę holenderską.

NIEBUDAŁY WYPAD SAMOLOTÓW JAPONSKICH.

Sydney. 17/II /R/ 44 samoloty japońskie atakowały przez godzinę statki sojusznicze na morzu w pobliżu wyspy Timor. Ani jedna bomba japońska nie była celna. Nad portem Morcsby w Nowej Gwinei pokazał się japoński samolot rozpoznawczy, z czego możnaby wnioskować, że Japończycy przygotowują nowe uderzenie lotnicze na to miasto.

NA FILIPINACH.

Waszyngton. 17/II /P/ Na Filipinach, na półwyspie Batan trwa nieprzerwany ogień artylerii. Japończycy ostrzeliwiają silnie pozycje wojsk amerykańsko-filipińskich. W ciągu ub. 24 godzin dochodziło do ciągłych uderzeń oddziałów piechoty na różnych odcinkach frontu. Lotnictwo wroga było również czynne.

EGIPT WIERNYM SOJUSZNIKIEM ANGLII.

Kair. 18/II Premier Egiptu Nahas Pasza, przyjmując dziennikarzy, wygłosił przemówienie, w którym m.in. powiedział: Egipt z własnej woli zawarł uroczysty traktat sojuszniczy z W. Brytanią. Sojusz ten i traktat ten są podstawami naszej polityki zagranicznej. Trzymamy się tych wytycznych, nie poświęcając naszych praw i naszych nadziei. Okoliczności zresztą wykazały, że słuszny był ten traktat, oparty na wzajemnym interesie i harmonii ideologii obu krajów, wybitnie demokratycznych. Premier podkreślił, że wszyscy podziwiają tę samą nadzieję, by zatriumfowały zasady, które wyraziły się w sojuszu z Anglią.

"Daily Telegraph" w artykule: "Nasz egipski sprzymierzeniec" podkreśla znaczenie deklaracji Nahasa Paszy. Pismo londyńskie stwierdza, że Egipt zajął ostatecznie miejsce w obozie demokracji.

OSTATNIE CHWILE SINGAPORE.

Londyn. 17/II /R/ Ostatnim meldunkiem, otrzymanym od gen. Percivala, do wódcy Singapore, był jego telegram do gen. Wavella, przesłany z kolei do Londynu. Meldunek stwierdzał, że wskutek ciężkich strat i braku wody, żywności, amunicji i paliwa, dłuższa obrona stała się niemożliwa.

Międzynarodowe koła londyńskie podkreślają, że nigdy nie było mowy o dobrowolnej ewakuacji Singapore. Za miarę wszystkich była walka do końca. Nie można też przypuszczać, że ewakuację z Singapore przeprowadzono na dużą skalę. Pierwotny stan garnizonu brytyjskiego w Singapore wynosił ok. 55,000 ludzi, nie licząc pomocniczych służb. Nie nadeszły żadne wiadomości o siłach garnizonu w ostatniej fazie walki. Należy się jednak liczyć z ciężkimi stratami w sprzęcie i zaopatrzeniu. Doszło do pewnej ewakuacji kobiet i dzieci. Być może, że pod tym względem ewakuacja była całkowita. Wywieziono też trochę rannych.

Miejscowe telefonistki pełniły służbę do ostatnich chwil w Singapore.

W sobotę w nocy otrzymano w Londynie telegram od gubernatora Singapore na temat sytuacji, jaka wytworzyła się w mieście. Gubernator stwierdzał, że milion mieszkańców stłoczonych jest w promieniu 5 km i że urządzenia kanalizacyjne, bardzo poważnie uszkodzone, nie będą mogły być czynne dłużej, jak przez 24 godzin.

Ostatni telegram, jaki nadszedł od gubernatora, był prawdopodobnie wysłany w chwili oddawania twierdzy. Telegram donosił, że ludność cywilna zachowywała spokój, lecz była już niechętna. Organizacje p-lotnicze i przeciwpożarowe pełniły do końca swoje obowiązki.

Australijskie pielęgniarki zostały wyewakuowane szczęśliwie z Singapore.

Australijski minister wojny Forde zaznaczył, że od 14 bm., nie otrzymał żadnych wiadomości o generale Gordon Benettcie, który dowodził oddziałami australijskimi w Singapore. Minister dodał, że rząd australijski sądzi, że gdyby grupy żołnierzy australijskich zdołały uratować się i znajdowały się na morzu, to jednak nie będą one ryzykowały ujawniania miejsca, gdzie się znajdują.

Nowozelandzki minister wojny Jones oznajmił, że nowozelandzkie oddziały saperów, których zadaniem było organizowanie lotnisk na Dalekim Wsch. zostały wyewakuowane z Singapore na

krótko przed upadkiem miasta. Również eskadry nowozelandzkich samolotów myśliwskich są uratowane.

PRZYGOTOWANIA AUSTRALII DO OBRONY.

Canberra. 17/II /R/ Upadek Singapore wywołał w Australii wielkie poruszenie. Australijski minister wojny oświadczył, że porażka ta jest ciężkim i bolesnym ciosem i nikt nie będzie pomniejszał znaczenia tego faktu. Rząd australijski nie zamierza ukrywać przed społeczeństwem powagi wytworzonej sytuacji. Jest rzeczą jasną, że strategiczne możliwości na Pacyfiku i Oceanie Indyjskim zmieniły się na naszą niekorzyść. Stopień bezpośredniego zagrożenia dla innych stref, łącznie z Australią, wzrósł bardzo poważnie. Nie potrzeba i nie ma czasu na to, by fakty te ukrywać, lecz najważniejszym zagadnieniem nie jest problem odpowiedzialności za ten stan, lecz to, co należy teraz uczynić.

Premier australijski Curtin oświadczył, że obrona Australii nie jest już tylko wkładem do ogólnego wysiłku walczącego świata, ale staje się wyrazem oporu przeciwko wrogowi, który zamierza dokonać najazdu na nasze brzegi. Wszystko co mamy i co posiadamy musi być obecnie zmobilizowane.

Rząd australijski powierzył gabinetowi wojennemu, by wydał odpowiednie zarządzenia celem uzupełnienia mobilizacji wszystkich zasobów ludzkich i materialnych. Premier Curtin oświadczył w związku z tym: "Każda istota ludzka w naszym kraju, mężczyzna czy kobieta, chcąc czy nie chcąc, znajduje się obecnie w służbie rządu dla celów obrony Australii."

SOLIDARNY WYSIŁEK NOWEJ ZELANDII.

Wellington. 17/II /R/ Premier Nowej Zelandii Fraser oświadczył, że byłoby rzeczą daremną i błędną twierdzić, iż strata Singapore nie zbliżyła niebezpieczeństwa do wrót Nowej Zelandii. Jednocześnie nie ma żadnego powodu do szalonej i obłądnej paniki. Moim zdaniem, mówił premier, mowa p. Churchilla wyraziła właściwą i na realizmie opartą nutę. Prem. Churchill nie ukrywał znaczenia straty Singapore. Wskazał on na ujemne następstwa utraty miasta i bazy morskiej. Mowa jego stała się raz jeszcze pobudką, wzywającą nas wszystkich do wytrwania i wypełniania obowiązków. Nowa Zelandia przeciwstawi się każdej sytuacji z odwagą i spokojem.